
                               Warszawa, 23 lutego 2021 roku

Wystąpienie o stanowisko w sprawie 
dostępności leków oraz budżetu na 
refundację
Znak sprawy: RzPP-DSD.420.13.2021.MPu
Osoba do kontaktu: Marta Puścion
Numer telefonu: 664 083 302     

Szanowny Panie Dyrektorze,

uprzejmie informuję, że do Biura Rzecznika Praw Pacjenta wpłynęło pismo od Polskiego 
Związku Pracodawców Przemysłu Farmaceutycznego w sprawie ryzyka braku podstawowych 
produktów leczniczych w aptekach oraz pismo od Izby Gospodarczej „Farmacja Polska” 
dotyczące całkowitego budżetu na refundację skierowane do Ministra Macieja Miłkowskiego 
(do wiadomości Rzecznika Praw Pacjenta).

W piśmie Polskiego Związku Pracodawców Przemysłu Farmaceutycznego zostało wskazane, że 
w Polsce leki generyczne oraz biologiczne należą do jednych z najtańszych w Unii Europejskiej. 
Podniesiono w dokumencie, że planowane w tym roku renegocjacje decyzji refundacyjnych, 
spowodują obniżki cen, co może przełożyć się na niedostępność leków w aptekach i szpitalach. 
Sygnatariusze pisma wskazują, że „duża różnica cen między Polską a innymi krajami UE sprzyja 
nielegalnemu wywozowi leków za granicę. Grozi też rezygnacją producentów ze sprzedaży na 
polskim rynku, bo obniżenie ceny w jednym kraju generuje podobne oczekiwania cenowe na 
innych rynkach”. Jak zostało podkreślone może to spowodować, że pacjenci pozostaną bez 
terapii. Takie stwierdzenie, zgodnie z otrzymanymi informacjami, mają potwierdzać dane z 
Węgier i Holandii gdzie zastosowanie przymusowych obniżek cen leków spowodowało braki 
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odpowiednio 1400 i 700 leków na rynkach. Sygnatariusze podkreślają, że „średnia cena jednej 
tabletki leku generycznego sprzedawanego w kanałach szpitalnych i aptecznych w Polsce 
wynosi 10 eurocentów i jest w grupie najniższych w Unii Europejskiej. (…) Średnia cena w UE 
to 18 eurocentów. Jednak Ministerstwo Zdrowia negocjując ceny leków generycznych oczekuje 
od wytwórców kolejnych obniżek, co nie przekłada się całkowicie na wysokość wydatków 
polskich pacjentów w aptekach. Wysokość opłaty pacjenta za lek w aptece nie wynika tylko z 
jego ceny, ale i z kwoty, którą dopłaca NFZ z naszych składek zdrowotnych w ramach 
refundacji.” Według informacji OECD Polacy samodzielnie pokrywają aż 63 % ceny leku w 
aptece, gdzie średnia dopłat do leków ze środków publicznych w UE wynosi średnio 56 %. 
Dopłata NFZ  stanowi tylko 37% do ceny leków. „Dlatego też krajowi producenci leków od lat 
apelują o zwiększenie nakładów NFZ na refundację leków”.

Jak zostało wskazane w piśmie, „dla krajowych producentów leków polscy pacjenci i polski 
rynek jest priorytetowy. Dostarczamy 48% wszystkich refundowanych dziennych terapii 
generując tylko 28% całkowitej kwoty refundacji. Według PEX Pharma Sequence, w Polsce 
średnia ważona cena opakowania krajowego leku wynosi 15 zł i jest niższa od średniej 
generyków importowanych, która wynosi 19 zł”. 

W piśmie Izby Gospodarczej „Farmacja Polska” z dnia 15 lutego 2021 r. skierowanym do 
Ministra Macieja Miłkowskiego (do wiadomości Rzecznika Praw Pacjenta) została natomiast 
poruszona kwestia wysokości całkowitego budżetu na refundację oraz nakładów na skuteczne 
i bezpieczne produkty lecznicze finansowane ze środków publicznych. 

Biorąc powyższe pod uwagę, na podstawie przepisów prawa [1], ze względu na dobro 
pacjentów, zwracam się z uprzejmą prośbą o przekazanie swojego stanowiska w opisanej 
powyżej sprawie dotyczącej dostępności do leków. W szczególności proszę o wskazanie czy 
Ministerstwa Zdrowia planuje przedłużenie decyzji refundacyjnych leków o rok.  

Dodatkowo proszę o wskazanie na jakim etapie znajdują się prace nad możliwością wdrożenia 
mechanizmu RTR.

Ponadto, w odniesieniu do pisma Izby Gospodarczej „Farmacja Polska” zwracam się z prośbą 
o przesłanie odpowiedzi skierowanej do adresata również do wiadomości Rzecznika Prawa 
Pacjenta.

Proszę o przekazanie pisma do Biura Rzecznika Praw Pacjenta za pośrednictwem ePUAP wraz 
z powołaniem się na sygnaturę sprawy: RzPP-DSD.420.13.2021.MPu.

Podstawa prawna:

[1] Art. 47 ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw 
Pacjenta (tj. Dz.U. z 2020 r. poz. 849).
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Z upoważnienia 
Rzecznika Praw Pacjenta

Jarosław Chmielewski
Dyrektor
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